
1 
 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 3 февраля 2016 г.                                 № 55        

    

 

О внесении изменений в муниципаль-

ную программу «Поддержка жилищ-

но-коммунального хозяйства в Ана-

дырском муниципальном районе на 

2014-2016 годы», утверждённую по-

становлением Администрации Ана-

дырского муниципального района от 

14 ноября 2013 года № 499 

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципальной программы 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципаль-

ном районе на 2014-2016 годы», утверждённой постановлением Администра-

ции Анадырского муниципального района от 14 ноября 2013 года № 499, Ад-

министрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Поддержка жилищ-

но-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 2014-

2016 годы», утверждённую постановлением Администрации Анадырского му-

ниципального района от 14 ноября 2013 года № 499 изложив ее в новой редак-

ции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

 
2. Опубликовать настоящее постановление (без Приложений) в газете 

«Крайний Север» и разместить (с Приложениями) на официальном сайте Ад-

министрации Анадырского муниципального района  www.anadyr-mr.ru. 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                     В.С. Вильдяйкин 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

3 февраля 2016г. № 55 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

14 ноября 2013г.  № 499 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2013 г. 



 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 (наименование  муниципальной программы) 

(далее – программа) 

 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнитель программы 

 

Отсутствует 

Перечень  

подпрограмм 

 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-

коммунального хозяйства»; 

Подпрограмма «Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности» 

 

Участники программы 

 

Отсутствуют 

Цели программы 

 

Сохранение устойчивого функционирования 

организаций жилищно-коммунального хо-

зяйства; 

Обеспечение доступности жилищно-

коммунальных услуг; 

Обеспечение учёта всего объёма потребляе-

мых энергетических ресурсов на объектах 

муниципальной собственности 

 

Задачи программы 

 

Проведение своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-

коммунального хозяйства к работе в зимних 

условиях; 

Оптимизация затрат потребляемых энерге-

тических ресурсов на объектах муниципаль-

ной собственности 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) программы 

Готовность объектов жилищно-

коммунального хозяйства к прохождению 

осенне-зимнего периода; 

Доля объемов энергетических ресурсов по-

требленных органом местного самоуправле-

ния, расчеты за которые осуществляются с 

использованием приборов учета 

 



 

2 

 

Сроки и этапы реализации  

программы 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 

 

 

Объёмы финансовых  

ресурсов программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общий объем бюджетных ассигнований Му-

ниципальной программы составляет 

911 522,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 830 463,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 39 430,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 41 628,9 тыс. рублей; 

из них: 

средства окружного бюджета – 788 897,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 788 897,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 122 625,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 41 566,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 39 430,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 41 628,9 тыс. рублей, 

в том числе по Подпрограммам: 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-

коммунального хозяйства» всего – 911 522,6 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 830 463,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 39 430,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 41 628,9 тыс. рублей; 

из них: 

средства окружного бюджета – 788 897,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 788 897,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Анадырского муници-

пального района – 122 625,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 году – 41 566,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 39 430,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 41 628,9 тыс. рублей. 

Подпрограмма «Энергосбережение и повы-

шение энергетической эффективности» всего 

– 0,0 тыс. рублей за счет средств бюджета 

Анадырского муниципального района, в том 

числе по годам: 

 



 

3 

 

 

 

в 2014 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей». 

 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

 

Повышение качества жилищно-комму-

нального обслуживания и надежности рабо-

ты инженерных систем жизнеобеспечения; 

повышение эффективности использования 

топливно-энергетических ресурсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Устойчивое функционирование жилищно-коммунального хозяйства - ве-

дущей отрасли муниципальной инфраструктуры, является первейшим и непре-

менным условием жизнеобеспечения городских и сельских поселений Анадыр-

ского муниципального района.  

В суровых природно-климатических условиях Крайнего Севера особые 

требования предъявляются к надежности и эффективности объектов комму-

нального хозяйства. 

Сфера жилищно-коммунального хозяйства Анадырского района пред-

ставляется организациями различных форм собственности: 

одно окружное - Государственное предприятие Чукотского автономного 

округа «Чукоткоммунхоз» которое предоставляет весь комплекс жилищно-

коммунальных услуг в 13 населенных пунктах района; 

четыре управляющие организации частной формы собственности: ООО 

«ЧукотЖилСервис–Угольные Копи», ООО «Жил Дом», ООО «Коммуналь-

щик», ООО «УЮТ» и одна управляющая организация муниципальной формы 

собственности: МУП ЖКХ «Юго-Восточный»; 

одно товарищество собственников жилья: ТСЖ «Наш дом». 

Общая площадь жилищного фонда многоквартирных домов, располо-

женных в поселениях района, по состоянию на конец 2013 года составляет 

193,4 тыс. кв. метров. 

Жилищно-коммунальное хозяйство Анадырского района имеет ряд осо-

бенностей, обусловленных географическим положением: Чукотский автономный 

округ относится к районам Крайнего Севера с ограниченными сроками завоза 

грузов; продолжительность отопительного сезона в среднем составляет 10 мес.; 

подавляющее большинство национальных сел труднодоступны, значительно 

удалены друг от друга. 

Данные обстоятельства объективно определяют особую значимость во-

проса обеспечения надежности функционирования коммунальных систем жиз-

необеспечения в населенных пунктах Анадырского района. 

Программа разработана для решения проблемы сохранения работоспособ-

ности и повышения надежности коммунальных систем тепло-, электро-, водо-

снабжения и водоотведения, и сохранности муниципального жилищного фонда. 

 

 

II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муници-

пальной программы, цели и задачи муниципальной программы 

 

 Приоритетом муниципальной политики в области жилищных отношений 

является устойчивое функционирование сферы жилищно-коммунального хо-

зяйства Анадырского района. 

 Цели и задачи муниципальной программы определены в соответствии с 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 ок-

тября  2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих  принципах  организации  местного  само- 



 

5 

 

управления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 

2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эф-

фективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации». 

 Муниципальная программа включает в себя две подпрограммы: 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» направ-

лена на обеспечение населения жилищно-коммунальными услугами норматив-

ного качества и доступной стоимости, при надежной и эффективной работе 

коммунальной инфраструктуры, бесперебойном тепло-, электроснабжении, 

предоставление других жилищно-коммунальных услуг организациями жилищ-

но-коммунального хозяйства; обеспечение сохранности муниципального жи-

лищного фонда. 

 Подпрограммой «Энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности» предусмотрены мероприятия по оснащению объектов муниципаль-

ной собственности приборами учета используемых энергетических ресурсов и 

проведению энергетических обследований с составлением энергетического 

паспорта. 

 Реализация муниципальной программы предусматривает достижение 

следующих целей: сохранение устойчивого функционирования организаций 

жилищно-коммунального хозяйства; обеспечение доступности жилищно-

коммунальных услуг; обеспечение учёта всего объёма потребляемых энергети-

ческих ресурсов на объектах муниципальной собственности. 

 Задачи муниципальной программы: 

 проведение своевременной и качественной подготовки объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях; 

 оптимизация затрат потребляемых энергетических ресурсов на объектах 

муниципальной собственности. 

 Конечными результатами муниципальной программы являются: 

  повышение качества жилищно-коммунального обслуживания и надежно-

сти работы инженерных систем жизнеобеспечения; 

 повышение эффективности использования топливно-энергетических ре-

сурсов. 

 

         III. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы  

 

 Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях, характеризу-

ющих достижение целей и решение задач муниципальной программы по годам 

ее реализации приведены в Приложении № 1 к программе.  

 

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной про-

граммы с указанием сроков выполнения, объемов и источников финансирова-

ния приведена в Приложении № 2 к программе. 

 

file:///D:/Documents%20and%20Settings/Денисюк/Рабочий%20стол/2014/Муниципальные%20программы/Администрации%20Анадырского%20района/Программа%20Поддержка%20ЖКХ/№608%20от%2029.09.2014%20-%20О%20внесении%20изменений%20в%20пост.%20Админ.%20АМР%20от%2014.11.2013%20г.%20№%20499.doc%23sub_10011


 

6 

 

V. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется Администрацией Анадырского 

муниципального района в рамках реализации мероприятий подпрограмм. 

Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется посредством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

предоставления субсидий из средств бюджета Анадырского муниципаль-

ного района в соответствии с порядками, утвержденными Администрацией 

Анадырского муниципального района; 

Мероприятие по предоставлению компенсации ресурсоснабжающим ор-

ганизациям недополученных доходов, связанных с предоставлением населению 

коммунальных  ресурсов  (услуг) по тарифам,  не обеспечивающим возмещение 

издержек, осуществляется на основании Закона Чукотского автономного округа 

от 9 декабря 2010 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправле-

ния Чукотского автономного округа государственными полномочиями по ком-

пенсации ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, свя-

занных с предоставлением населению коммунальных ресурсов (услуг) по тари-

фам, не обеспечивающим возмещение издержек» в порядке, установленном 

Правительством Чукотского автономного округа. 

Механизм реализации подпрограмм муниципальной программы преду-

сматривает также возможность формирования локальных нормативных актов. 

 

 

      VI. Организация управления и контроль за ходом реализации  

муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной про-

граммы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с порядком, установленным постановлением Админи-

страции Анадырского муниципального  района от 31 декабря 2015 года № 761 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Анадырского муниципального района» ответствен-

ный исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадырского муниципального района: 

в срок до 15 числа месяца, следующего за соответствующим отчетным пе-

риодом, сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих в со-

став подпрограмм муниципальной программы за 1 полугодие и 9 месяцев текуще-

го года, (нарастающим итогом с начала года) на бумажном и электронном носите-

лях и отчет об использовании средств бюджета Анадырского муниципального 

района на реализацию муниципальной программы по установленным формам; 

ежегодно, в срок до 5 февраля года, следующего за отчетным, годовой 

отчет о финансировании и итогах реализации муниципальной программы по 

установленным формам с пояснительной запиской.  

garantf1://70253464.0/


 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

Муниципальной программы «Поддержка  

жилищно-коммунального хозяйства 

в Анадырском муниципальном районе 

на 2014-2016 годы» 

 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Ответственный 

исполнитель 

Значение показателей Связь с основными  

мероприятиями 2012 

год 

2013 

год 

2014 

год  

2015 

год  

2016 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

1 Готовность объектов жи-

лищно-коммунального хо-

зяйства к прохождению 

осенне-зимнего периода 

% Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

100 100 100 100 100 Компенсация ресурсоснабжаю-

щим организациям недополу-

ченных доходов, связанных с 

предоставлением населению 

коммунальных ресурсов (услуг) 

по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек. 

Субсидии на частичное возме-

щение затрат на содержание и 

ремонт жилых помещений 

2 Доля объемов энергетических 

ресурсов потребленных орга-

ном местного самоуправле-

ния, расчеты за которые осу-

ществляются с использовани-

ем приборов учета 

% Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

55 55 55 55 100 Оснащение объектов муници-

пальной собственности прибо-

рами учета используемых энер-

гетических ресурсов 



 

2 
 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» 

1 Надежная и эффективная ра-

бота объектов жилищно-

коммунального хозяйства 

% Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

100 100 100 100 100 Компенсация ресурсоснабжаю-

щим организациям недополу-

ченных доходов, связанных с 

предоставлением населению 

коммунальных ресурсов (услуг) 

по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек. 

Субсидии на частичное возме-

щение затрат на содержание и 

ремонт жилых помещений 

2 Количество оказанных бан-

ных услуг населению 

ед. Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

не ме-

нее 

9 000 

не ме-

нее 

9 000 

не ме-

нее 

9 000 

не ме-

нее 

9 000 

не ме-

нее 

9 000 

Субсидии на возмещение затрат, 

возникающих в связи с оказани-

ем населению бытовых услуг 

(услуги бани) 

3 Количество малоимущих се-

мей улучшившие свои жи-

лищные условия  
 

 

сем. Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

0 0 0 0 0 Организация строительства в 

целях обеспечения нуждающих-

ся в жилых помещениях мало-

имущих граждан жилыми по-

мещениями 

 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1 Доля объектов муниципальной 

собственной, расчет за потреб-

ляемые энергетические ресур-

сы которых осуществляется на 

основании показаний прибо-

ров учета, от общего количе-

ства объектов муниципальной 

собственности, в которых 

необходимо установить при-

боры учета 

% Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

100 100 100 100 100 Проведение энергетических об-

следований с составлением 

энергетического паспорта объ-

ектов муниципальной собствен-

ности 

 



 

 

3 

 

2 Доля объектов муниципаль-

ной собственной в отноше-

нии которых проведено 

энергетическое обследование 

с обязательным составлени-

ем энергетического паспор-

та, от общего количества 

объектов муниципальной 

собственности, которые под-

лежат энергетическому об-

следованию 

% Администрация  

Анадырского  

муниципального 

района 

100 100 100 100 100 Оснащение объектов муници-

пальной собственности прибо-

рами учета используемых энер-

гетических ресурсов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

Муниципальной программы «Поддержка 

жилищно-коммунального хозяйства 

в Анадырском муниципальном районе 

на 2014-2016 годы» 

 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование направления,  

раздела, мероприятия 

Период ре-

ализации 

мероприя-

тий (годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Всего в том числе средства: 

федераль-

ного бюд-

жета 

окружного 

бюджета 

районно-

го бюд-

жета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего по программе 2014 - 2016 911 522,6 0,0 788 897,0 122 625,6 0,0  

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» 

 Компенсация ресурсоснабжающим ор-

ганизациям недополученных доходов, 

связанных с предоставлением населе-

нию коммунальных ресурсов (услуг) 

по тарифам, не обеспечивающим воз-

мещение издержек 

2014 788 897,0 0,0 788 897,0 0,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

 Капитальный ремонт общего имуще-

ства собственников помещений в мно-

гоквартирных домах 

2015 2 137,5 0,0 0,0 2 137,5 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

1 Субсидии на частичное возмещение 

затрат на содержание и ремонт жилых 

помещений 

2014 – 2016 82 878,6 0,0 0,0 82 878,6 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального 
2014 28 852,1 0,0 0,0 28 852,1 0,0 

2015 25 446,5 0,0 0,0 25 446,5 0,0 



 

2016 28 580,0 0,0 0,0 28 580,0 0,0  района 

2 

2 Субсидии на возмещение затрат, воз-

никающих в связи с оказанием населе-

нию бытовых услуг (услуги бани) 

2014 – 2016 33 062,0 0,0 0,0 33 062,0 0,0 Администрация  

Анадырского 

 муниципально-

го района 

2014 11 920,0 0,0 0,0 11 920,0 0,0 

2015 10 120,0 0,0 0,0 10 120,0 0,0 

2016 11 022,0 0,0 0,0 11 022,0 0,0 

3 Ремонт муниципального жилищного 

фонда в с.Краснено 

2014 – 2015 1 184,7 0,0 0,0 1 184,7 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 794,0 0,0 0,0 794,0 0,0 

2015 390,7 0,0 0,0 390,7 0,0 

4 Утилизация твердых бытовых отходов 2015 – 2016 3 362,8 0,0 0,0 3 362,8 0,0 Администрация  

Анадырского 

 муниципального  

района 

2015 1 335,9 0,0 0,0 1 335,9 0,0 

2016 2 026,9 0,0 0,0 2 026,9 0,0 

5 Организация строительства в целях 

обеспечения нуждающихся в жилых 

помещениях малоимущих граждан 

жилыми помещениями 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация  

Анадырского 

 муниципального  

района 

 Всего по подпрограмме 2014 - 2016 911 522,6 0,0 788 897,0 122 625,6 0,0  

2014 830 463,1 0,0 788 897,0 41 566,1 0,0 

2015 39 430,6 0,0 0,0 39 430,6 0,0 

2016 41 628,9 0,0 0,0 41 628,9 0,0 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1 Оснащение объектов муниципальной 

собственности приборами учета ис-

пользуемых энергетических ресурсов 

2014 – 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 
 

Проведение энергетических обследо-

ваний с составлением энергетического 

паспорта объектов муниципальной 

собственности 

2014 – 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального  

района 

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Всего по подпрограмме 2014 - 2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2014 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

2015 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» 
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  

в Анадырского муниципального района на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее - подпрограмма) 

 

 

 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнитель подпрограммы 

 

Отсутствует 

Участники подпрограммы 

 

Отсутствуют 

Цели подпрограммы 

 

Проведение своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-комму-

нального хозяйства к работе в зимних усло-

виях путем приведения технического состо-

яния оборудования и инженерных сетей в 

соответствие с требованиями нормативных 

документов; 

обеспечение доступности для населения сто-

имости жилищно-коммунальных услуг 

 

Задачи подпрограммы 

 

Обеспечение населения жилищно-комму-

нальными услугами нормативного качества 

и доступной стоимости, при надежной и эф-

фективной работе коммунальной инфра-

структуры, бесперебойном тепло-, электро-

снабжении, предоставление других жилищ-

но-коммунальных услуг организациями жи-

лищно-коммунального хозяйства; 

обеспечение сохранности муниципального 

жилищного фонда 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) подпрограммы 

Надежная и эффективная работа объектов 

коммунальной инфраструктуры. 

Количество оказанных банных услуг населе-

нию 

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 



 

2 

 

Объёмы финансовых ресурсов  

подпрограммы 

 

Всего по подпрограмме 911 522,6 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 830 463,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 39 430,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 41 628,9 тыс. рублей; 

из них: 

средства окружного бюджета – 788 897,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2014 году – 788 897,0 тыс. рублей; 

в 2015 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году – 0,0 тыс. рублей; 

средства бюджета Анадырского муници-

пального района – 122 625,6 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2014 году – 41 566,1 тыс. рублей; 

в 2015 году – 39 430,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 41 628,9 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации подпрограммы 

 

Повышение качества жилищно-коммуналь-

ного обслуживания и надежности работы 

инженерных систем жизнеобеспечения 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство в Анадырском муниципальном рай-

оне функционирует в условиях высокой себестоимости производства и предо-

ставления жилищных и коммунальных услуг, что напрямую влияет на размер 

тарифов для конечных потребителей. 

Большая энергозатратность производства коммунальных услуг обуслов-

лена высоким уровнем износа объектов коммунальной инфраструктуры и их 

технологическая отсталость. Объем потребления коммунальных услуг характе-

ризуется сравнительно небольшими по численности населенными пунктами в 

муниципальном районе. 

Кроме того, устаревшая система коммунальной инфраструктуры некото-

рых населенных пунктов не позволяет обеспечить выполнение требований к 

качеству поставляемых потребителям коммунальных ресурсов. 

Компенсация организациям коммунального комплекса недополученных 

доходов, связанных с предоставлением населению коммунальных услуг по та-

рифам, не обеспечивающим возмещение издержек, а также субсидирование ча-

сти затрат на содержание и ремонт жилых помещений, организаций, которые 

осуществляют деятельность в сфере управления многоквартирными домами, 

позволит не только сдержать рост тарифов на жилищно-коммунальные услуги 

для населения, но и обеспечить организации жилищно-коммунального хозяй-

ства необходимыми средствами для осуществления своей финансово-

хозяйственной деятельности. 

Объективным показателем надежности в жилищно-коммунальном хозяй-

стве всегда считалось прохождение зимнего периода. По итогам прохождения 

зимних максимумов последних лет можно отметить, что в результате своевре-

менно проведенных подготовительных мероприятий объекты жилищно-

коммунального хозяйства были полностью готовы к работе в зимних условиях, 

чрезвычайные ситуации, аварии, ограничения энергоснабжения населения и 

других потребителей свились к минимуму.  

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» организация строительства и содержания муниципального жилищного 

фонда, создание условий для жилищного строительства на территориях сель-

ских поселений решаются органами местного самоуправления муниципальных 

районов. 

Подпрограмма направлена на реализацию полномочий органа местного 

самоуправления Анадырского муниципального района в области жилищных 

отношений, и призвана создать необходимые условия для решения основных 

производственных, финансово-экономических и социальных проблем в жи-

лищно-коммунальном хозяйстве в Анадырском районе. 

 

 

 



 

4 

 

II. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели  

(индикаторы) реализации подпрограммы 
 

Подпрограмма принята в целях проведение своевременной и качествен-

ной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в зим-

них условиях путем приведения технического состояния оборудования и инже-

нерных сетей в соответствие с требованиями нормативных документов; обеспе-

чение доступности для населения стоимости жилищно-коммунальных услуг. 

Основными задачами подпрограммы являются обеспечения населения 

жилищно-коммунальными услугами нормативного качества и доступной стои-

мости, при надежной и эффективной работе коммунальной инфраструктуры, 

бесперебойном тепло-, электроснабжении, предоставление других жилищно-

коммунальных услуг организациями жилищно-коммунального хозяйства, обес-

печение сохранности муниципального жилищного фонда. 

Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы приведены 

в таблице №1. 

Таблица №1 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. из-

мерения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Надежная и эффективная ра-

бота объектов жилищно-

коммунального хозяйства 

% 100 100 100 

2 Количество оказанных бан-

ных услуг населению 

ед. не менее 

9 000 

не менее 

9 000 

не менее 

9 000 

3 Количество малоимущих се-

мей улучшившие свои жи-

лищные условия  

сем. 0 0 0 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы по источникам фи-

нансирования программных мероприятий приведено в таблице № 2. 

  Таблица № 2 

Источники финансирования Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Всего по подпрограмме: 911522,6 830 463,1 39 430,6 41 628,9 

в том числе за счет:     

средств районного бюджета 122 625,6 41 566,1 39 430,6 41 628,9 

средств окружного бюджета 788 897,0 788 897,0 0,0 0,0 

средств федерального бюд-

жета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

5 

 

IV. Механизм реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется Администрацией Анадырского муниципаль-

ного района в рамках реализации ее мероприятий. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

предоставления субсидий из средств бюджета Анадырского муниципаль-

ного района в соответствии с порядками, утвержденными Администрацией 

Анадырского муниципального района; 

Мероприятие по предоставлению компенсации ресурсоснабжающим ор-

ганизациям недополученных доходов, связанных с предоставлением населению 

коммунальных  ресурсов  (услуг) по тарифам,  не обеспечивающим возмещение 

издержек, осуществляется на основании Закона Чукотского автономного округа 

от 9 декабря 2010 года № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправле-

ния Чукотского автономного округа государственными полномочиями по ком-

пенсации ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, свя-

занных с предоставлением населению коммунальных ресурсов (услуг) по тари-

фам, не обеспечивающим возмещение издержек» в порядке, установленном 

Правительством Чукотского автономного округа. 

Механизм реализации программы предусматривает также возможность 

формирования локальных нормативных актов. 

 

V. Оценка эффективности подпрограммы, риски ее реализации 

 

         Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится путем 

сравнения достигнутых значений показателей с их плановыми значениями. 

Критериями оценки эффективности реализации подпрограммы являются: 

- степень приближения достигнутых результатов к поставленным целям; 

 - процент отклонения достигнутых значений показателей результативно-

сти от плановых значений; 

           - динамика расходов на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на реали-

зацию подпрограммы:  

- изменение действующего законодательства;  

- сокращение или отсутствие бюджетного финансирования.  

Следствием указанных причин может явиться итоговое изменение как 

количественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий под-

программы. Механизм минимизации рисков - оперативное реагирование на из-

менение законодательства, своевременная корректировка распределения 

средств.  

Внутренние риски при реализации подпрограммы: 

- при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону 

от 05.04.2013г.  № 44-ФЗ «О  контрактной  системе в сфере закупок товаров, ра- 

garantf1://70253464.0/


 

6 

 

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» часть 

муниципальных контрактов может быть не заключена в связи с отсутствием 

претендентов. Проведение повторных процедур приведёт к изменению сроков 

исполнения программных мероприятий; 

- заключение муниципальных контрактов с организациями, которые ока-

жутся неспособными исполнить обязательства по контрактам. 

Механизм минимизации внутренних рисков – своевременное и каче-

ственное составление технической документации.  

Планирование мероприятий подпрограммы и объемов финансирования 

приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков.  



 

 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
(наименование подпрограммы) 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства  

в Анадырском муниципальном районе на 2014-2016 годы» 
 (наименование муниципальной программы) 

(далее – подпрограмма) 

 

 

 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района 

Соисполнитель подпрограммы 

 

Отсутствует 

Участники подпрограммы 

 

Отсутствуют 

Цели  подпрограммы 

 

Оптимизация затрат потребляемых энерге-

тических ресурсов на объектах муниципаль-

ной собственности 

 

Задачи подпрограммы 

 

Обеспечение коммерческого учета энергоре-

сурсов с использованием приборов учета на 

объектах муниципальной собственности; 

энергосбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) подпрограммы 

Доля объектов муниципальной собственной, 

расчет за потребляемые энергетические ре-

сурсы которых осуществляется на основании 

показаний приборов учета от общего коли-

чества объектов муниципальной собственно-

сти, в которых необходимо установить при-

боры учета; 

доля объектов муниципальной собственной в 

отношении которых проведено энергетиче-

ское обследование с обязательным составле-

нием энергетического паспорта, от общего 

количества объектов муниципальной соб-

ственности, которые подлежат энергетиче-

скому обследованию 

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы 

 

2014-2016 годы (без разделения на этапы) 



 

2 

  

Объёмы финансовых ресурсов  

подпрограммы 

 

Всего по подпрограмме 0,0 тыс. рублей за 

счет средств бюджета Анадырского муници-

пального района, в том числе по годам: 

в 2014 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2015 году - 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 году - 0,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации подпрограммы 

 

Переход на оплату только фактически по-

требленных энергетических ресурсов; 

экономия энергетических ресурсов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена  

подпрограмма 

 

Отпуск большей части потребляемых ресурсов на территории Анадыр-

ского муниципального района происходит не в соответствии с показаниями 

приборов учёта потребления таких ресурсов, а по расчетным нормативам, что 

влечёт: 

- нарушение правил эксплуатации объектов; 

- непринятие оперативных мер по устранению многочисленных потерь в 

системах тепло-, электро-, и водоснабжения; 

- увеличение объемов потребления ресурсов. 

 В связи с этим, повышение эффективности потребления энергоресурсов 

организациями бюджетной сферы становится экономически актуальным. При 

отсутствии приборов учета оплата за коммунальные услуги бюджетных органи-

заций осуществляется на основе расчетных параметров, определяемых энерго-

снабжающими организациями. Практика такова, что эти расчеты основаны на 

совершенно нереальных допущениях, согласно которым, например, системы 

водоснабжения работают  круглосуточно и на максимальной мощности. След-

ствием такой ситуации является то, что бюджет  по сути дела оплачивает не по-

требленные ресурсы. Однако нередки случаи, когда после сдачи прибора учета 

энергоснабжающей организации его ежемесячное техническое обслуживание 

не производилось, поэтому во время неисправности прибора оплата производи-

лась по договорным величинам. На сегодняшний день часть приборов оказа-

лась подлежащей ремонту, либо не соответствующей стандартам измерения и 

требуется их замена. Следовательно, не только установка, но и своевременное 

техническое обслуживание приборов учета после их ввода в эксплуатацию 

крайне необходимо для оптимизация затрат потребляемых энергетических ре-

сурсов на объектах муниципальной собственности. 

Необходимо понимать, что 100% оснащение системами учета потребле-

ния энергоресурсов организаций, финансируемых за счет средств местного 

бюджета, является лишь первым, но крайне необходимым шагом на пути сни-

жения объемов потребления энергоресурсов. При отсутствии приборов учета 

энергоресурсов все мероприятия по рациональному использованию ТЭР не да-

ют конечного результата, экономии финансовых средств. Второй шагом явля-

ется внедрение систем регулирования потребления энергоресурсов на объектах 

бюджетных потребителей. 

Кроме того, еще одним  методом эффективности использования ТЭР яв-

ляется энергетическое обследование с целью разработки энергетических пас-

портов на каждый объект муниципальной собственности. Энергетический пас-

порт должен определить состояние энергообеспечения и топливно-

энергетический баланс. На основании этого документа должна быть разработа-

на энергетическая стратегия, которая  определит  самые узкие  места  в  энерго-

сбережении  и позволит направить денежные средства на выполнение эффек-

тивных мероприятий по энергосбережению ТЭР.  

 

 



 

4 

 

Подпрограмма направлена на реализацию организационных, правовых, 

технических, технологических, экономических и иных мер, направленных на 

уменьшение объема используемых энергетических ресурсов при сохранении 

соответствующего полезного эффекта от их использования 

 

II. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели  

(индикаторы) реализации подпрограммы 
 

Подпрограмма принята в целях оптимизация затрат потребляемых энер-

гетических ресурсов на объектах муниципальной собственности. 

Основными задачами подпрограммы являются: 

 обеспечение коммерческого учета энергоресурсов с использованием при-

боров учета на объектах муниципальной собственности; 

 энергосбережение и повышение энергетической эффективности. 

 Целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы приведены в 

таблице №1. 

Таблица №1 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)  

(наименование) 

Ед. изме-

рения 

годы 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 

1 Доля объектов муници-

пальной собственной, рас-

чет за потребляемые энер-

гетические ресурсы кото-

рых осуществляется на ос-

новании показаний прибо-

ров учета, от общего коли-

чества объектов муници-

пальной собственности, в 

которых необходимо уста-

новить приборы учета 

% 100 100 100 

2 Доля объектов муници-

пальной собственной в от-

ношении которых прове-

дено энергетическое об-

следование с обязательным 

составлением энергетиче-

ского паспорта, от общего 

количества объектов муни-

ципальной собственности, 

которые подлежат энерге-

тическому обследованию 

ед. 100 100 100 

 

  

 

 



 

5 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы по источникам фи-

нансирования программных мероприятий приведено в таблице № 2. 

  Таблица № 2 

Источники финансирования Всего, тыс. 

руб. 

В том числе по годам реализации, 

тыс. руб. 

2014 год 2015 год 2016 год 

1 2 3 4 5 

Всего по подпрограмме: 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:     

средств районного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств окружного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 

средств федерального бюд-

жета 

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

IV. Механизм реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется Администрацией Анадырского муниципаль-

ного района в рамках реализации ее мероприятий. 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется посредством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

Механизм реализации программы предусматривает также возможность 

формирования локальных нормативных актов. 

 

V. Оценка эффективности подпрограммы, риски ее реализации 

 

         Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится путем 

сравнения достигнутых значений показателей с их плановыми значениями. 

Критериями оценки эффективности реализации подпрограммы являются: 

- степень приближения достигнутых результатов к поставленным целям; 

 - процент отклонения достигнутых значений показателей результативно-

сти от плановых значений; 

           - динамика расходов на реализацию мероприятий подпрограммы. 

Существует ряд внешних рисков, которые способны повлиять на реали-

зацию подпрограммы:  

- изменение действующего законодательства;  

- сокращение или отсутствие бюджетного финансирования.  

Следствием указанных причин может явиться итоговое изменение как 

количественных, так и финансовых показателей выполнения мероприятий под-

программы. Механизм минимизации рисков - оперативное реагирование на из-

менение законодательства, своевременная корректировка распределения 

средств. 

garantf1://70253464.0/


 

6 

 

Внутренние риски при реализации подпрограммы: 

- при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону 

от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» часть 

муниципальных контрактов может быть не заключена в связи с отсутствием 

претендентов. Проведение повторных процедур приведёт к изменению сроков 

исполнения программных мероприятий; 

- заключение муниципальных контрактов с организациями, которые ока-

жутся неспособными исполнить обязательства по контрактам. 

Механизм минимизации внутренних рисков – своевременное и каче-

ственное составление технической документации.  

Планирование мероприятий подпрограммы и объемов финансирования 

приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков.». 

 

 

 


